64 ISSN 1677-7069 3 Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052900064

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 60023/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077021779201846 . Objeto: Obter o apoio da
CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso na
Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na
gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários
à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Evento
Evento sob o título: I Encuentro Internacional de Semilleros y
Jovenes Investigadores . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação
brasileira e devidamente credenciada junto ao MEC. Declaração de
Dispensa em 24/05/2018. ANGELA MARIA PAIVA CRUZ. Reitora.
Ratificação em 24/05/2018. JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE
OLIVEIRA. Pró-reitor de Planejamento e Coordenação Geral. Valor
Global: R$ 25.500,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93
FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
C U LT U R A .

(SIDEC - 28/05/2018) 153103-15234-2018NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 28 DE MAIO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10/2018-PROGESP

No Edital nº 010/2018-PROGESP, referente ao concurso
público de provas e títulos para o cargo de professor do Magistério
Superior, publicado no DOU nº 87, de 08/05/2018, Seção 3, p. 69/75,
ONDE SE LÊ: "5.1.16. O candidato que for aprovado às vagas
destinadas aos negros, quando do comparecimento para a entrevista,
deverá assinar formulário padrão, em que se declare pessoa preta ou
parda (autodeclaração) e apresentar 1 (uma) foto 3x4, colorida, fundo
branco sem retoques, photoshop ou similares.", LEIA-SE: "5.1.16. O
candidato que for aprovado às vagas destinadas aos negros, quando
do comparecimento para a entrevista, deverá assinar formulário
padrão, em que se declare pessoa preta ou parda (autodeclaração)."

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 013/2018-PROGESP, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto/Temporário,
publicado no DOU nº 101, de 28/05/2018, Seção 3, p. 65/69,
INCLUIR: "13.1.1. As atas do sorteio dos temas para a prova
didática, da prova didática e da prova de títulos serão publicadas
exclusivamente no quadro de avisos dos respectivos departamentos".
INCLUIR no item 1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de
Artes - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Dramaturgia, Estética e História do Teatro.
Vagas: *. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Artes
Cênicas ou áreas afins, e Mestrado em Artes, ou Artes Cênicas, ou
Teatro, ou Artes da Cena, ou Letras, ou Estudos da Linguagem, ou
História, ou Filosofia. RT: 20h". EXCLUIR: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Departamento de Toco-Ginecologia - Campus de
Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Ginecologia e
Obstetrícia. Vagas: *. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em
Medicina e Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia e/ou
Título de Especialista em Ginecologia e Obstetrícia. RT: 40h".
EXCLUIR: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Fisiologia
- Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO:
Fisiologia Humana. Vagas: *. TITULAÇÃO / REQUISITOS:
Graduação em Ciências Biológicas ou Biomedicina ou Medicina ou e
Enfermagem ou Odontologia ou Farmácia ou Nutrição ou
Fisioterapia ou Fonoaudiologia e Pós-Graduação Lato Sensu ou
Stricto Sensu. RT: 20h." ONDE SE LÊ no item 1: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Departamento de Física - Campus de Natal/RN;
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Física Geral. Vagas: *.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Educação Física e
Mestrado em Educação Física ou em Educação. RT: 20h". LEIA-SE:
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Física - Campus de
Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Física Geral.
Vagas: *. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Física e
Mestrado em Física. RT: 40h". ONDE SE LÊ: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Departamento de Filosofia - Campus de Natal/RN;
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Filosofia Geral. Vagas: *.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Filosofia e Doutorado
em Filosofia. RT: 40h". LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO:
Departamento de Filosofia - Campus de Natal/RN;
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Filosofia Geral. Vagas: *.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Filosofia ou
Doutorado em Filosofia. RT: 40h". ONDE SE LÊ: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Departamento de Saúde Coletiva - Campus de
Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Política,
Planejamento, Gestão, Metodologia e Trabalho Cientifico. Vagas: *.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Mestrado em Saúde Coletiva ou em
Ciências da Saúde ou em Saúde Pública. RT: 40h". LEIA-SE:
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Saúde Coletiva -
Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO:
Política, Planejamento, Gestão e Metodologia. Vagas: *.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Mestrado em Saúde Coletiva ou em
Ciências da Saúde ou em Saúde Pública. RT: 40h". ONDE SE LÊ:
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Práticas Educacionais
e Currículo - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Didática e Ensino de Teatro. Vagas: *.

TITULAÇÃO / REQUISITOS: Licenciatura em Teatro e Mestrado.
RT: 20h". LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de
Práticas Educacionais e Currículo - Campus de Natal/RN;
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Didática e Ensino de
Teatro. Vagas: *. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Licenciatura em
Teatro ou em Artes Cênicas e Mestrado. RT: 20h". ONDE SE LÊ:
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Gestão em Alimentação Coletiva. Vagas: *.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Nutrição e
Especialização. RT: 20h". LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO:
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - Campus de Natal/RN;
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Gestão em Alimentação
Coletiva. Vagas: *. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em
Nutrição e Especialização na área de conhecimento da Administração
ou Saúde Pública ou Saúde Coletiva. RT: 20h". ONDE SE LÊ:
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Fisioterapia Geral. Vagas: *. TITULAÇÃO /
REQUISITOS: Graduação em Fisioterapia e Especialização. RT:
20h". LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Faculdade de Ciências
da Saúde do Trairi - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Fisioterapia Geral e Saúde Coletiva. Vagas: *.
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Fisioterapia e
Especialização. RT: 20h". ONDE SE LÊ: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Escola Agrícola de Jundiaí - Campus Macaíba/RN;
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Língua Espanhola. Vagas:
*. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Licenciatura em Língua Espanhola.
RT: 40h". LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Escola Agrícola de
Jundiaí - Campus Macaíba/RN; DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Língua Espanhola. Vagas: *. TITULAÇÃO /
REQUISITOS: Licenciatura em Letras com habilitação em Língua
Espanhola. RT: 40h".

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 865377/2018, Nº Processo:
23078019533201713, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175,
Objeto: PROJETO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA -
SUINFRA/UFRGS., Valor Total: R$ 5.328.136,93, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 1.184.030,40; 2019 - R$ 1.776.045,60; 2020 -
R$ 1.776.045,60; 2021 - R$ 592.015,33, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE802347, Valor: R$ 110.500,00, PTRES: 108345,
Fonte Recurso: 8250153551, ND: 33503904, Vigência: 04/05/2018 a
04/05/2021, Data de Assinatura: 04/05/2018, Signatários:
Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN CPF nº 148.516.100-25,
Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY CPF nº 004.315.830-72.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 371, 28 DE MAIO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor
Roberto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto
referente ao Edital n° 259 de 10 de maio de 2018, publicado no DOU
n° 90 - Seção 3, às páginas 84 a 89, de 11 de maio de 2018,
divulgando o nome dos candidatos aprovados:

Departamento de Medicina Preventiva
Área: Saúde Coletiva
1º lugar - Alexandre Oliveira Telles
2º lugar - Patrícia Maria Barros Thomas
3º lugar - Agleildes Arichele Leal de Queiroz
4º lugar - Aline do Nascimento Pereira
5º lugar - Bárbara do Nascimento Caldas

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 370, DE 28 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva do
Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Antônio José Leal Costa, no uso de suas
atribuições:

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto da Área de
Epidemiologia e Bioestatística-Epidemiologia do Instituto de
Estudos em Saúde Coletiva da UFRJ, referente ao Edital nº 259 de
10/05/2018, publicado no DOU nº90, Seção 3, página nº59 de 11
de maio de 2018, divulgando, por ordem de classificação, os
nomes dos candidatos aprovados:

1º Ismael Henrique da Silveira
2º Adriana de Araújo Pinho
3º Letícia Barroso Vertulli Carneiro
4º Joanna Miguez Nery Guimarães

ANTÔNIO JOSÉ LEAL COSTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Em virtude das consequências do movimento nacional dos
caminhoneiros, com reflexo nos meios de transportes na cidade do
Rio de Janeiro, comunicamos o adiamento de abertura da sessão
pública referente à Tomada de Preços nº 01/2018 para o dia
13/06/2018 às 10h. Por oportuno, cabe destacar que as demais
cláusulas do edital permanecem inalteradas.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2018 - UASG 153034

Nº Processo: 23084004007201851 . Objeto: Pagamento de anuidade
da ABEU, referente ao ano de 2018. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessário ao bom andamento dos serviços prestados
pela UFRA. Declaração de Inexigibilidade em 21/05/2018.
KLEYTON ARTHUR SOUSA LISBOA. Pró-reitor Adjunto de
Administração e Finanças. Ratificação em 21/05/2018. JANAE
GONCALVES. Vice-reitora. Valor Global: R$ 1.425,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.637.436/0001-84 ASSOCIACAO
BRASILEIRA DAS EDITORAS UNIVERSITARIAS.

(SIDEC - 28/05/2018) 153034-15241-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153034

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23084000780201503.
DISPENSA Nº 2015/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
04945341000190. Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARA -.Objeto: Promovera prorrogação do prazo de vigência do
contrato original nº 01/2015, ora aditado, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da lei nº 8.666/93. Vigência:
29/05/2018 a 28/05/2019. Valor Total: R$1.100.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800482. Data de Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 28/05/2018)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 2308400400201758. Objeto: Pregão Eletrônico - Execução de
Serviços de Infraestrutura de Redes de Computadores com
fornecimento de materiais e mão de obra, para prover a
Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação da
STIC-UFRA de Serviços de infraestrutura de rede de fibra óptica,
serviços técnicos de instalação e remanejamento de infraestrutura de
cabeamento lógico estruturado, de energia elétrica para computador e
telefonia Ý...¨

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 28/05/2018) 153034-15241-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 853687/2017, Nº Processo:
23091013979201766, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO/RN, Convenente: FUNDACAO
GUIMARAES DUQUE CNPJ nº 08350241000172, Objeto: Apoio
administrativo e financeiro ao projeto Formação e Manutenção do
Núcleo de Conservação de ovinos da raça Morada Nova,
Variedade branca., Valor Total: R$ 139.100,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2018 - R$ 69.550,00; 2019 - R$ 69.550,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2017NE801817, Valor: R$
65.000,00, PTRES: 107988, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
33503004, Vigência: 11/05/2018 a 11/09/2019, Data de Assinatura:
11/05/2018, Signatários: Concedente: JOSE DE ARIMATEA DE
MATOS CPF nº 188.805.334-87, Convenente: ANDRE PEDRO
FERNANDES NETO CPF nº 673.067.214-53.